
 

 

 

 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
(Provincia di Pisa) 

 
COPIA 

AREA TECNICA 

UFFICIO GARE  E CONTRATTI-URP 
 

Determinazione  n. 385 del 21.07.2020 
Numero settoriale: 231 

Tipo determina: ALTRO 

 

Oggetto:PROCEDURA  CONCORRENZIALE  PER  L'AFFIDAMENTO DEI PROGETTO: 

LAVORI    DI    ABBATTIMENTO   BARRIERE   ARCHITETTONICHE E 

REALIZZAZIONE  DI  AMPLIAMENTO  DELLA  SCUOLA  MATERNA 'DON 

LORENZO  MILANI'  DEL  COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA. CIG  

83577086D2  -  CUP  H79E20000140002.  AFFIDAMENTO ALLA D.I.V.A. SAS DI 

POMARANCE - P.I. 00951730506.      
 

Il Responsabile di Area 

 

 

Premesso che con propria Determinazione Dirigenziale n. 356 del 06.07.2020, è stata indetta 

procedura concorrenziale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) Dlgs n. 50/2016 per l’affidamento dei 

LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE 

DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA “DON LORENZO MILANI” DEL 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA, approvati i relativi atti e assunto l’impegno 

di spesa; 

 

Rilevato che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG 83577086D2 - CUP 

H79E20000140002 

 

Dato atto che la lettera di invito è stata inoltrata in data 07.07.2020  prot. n. 6297 tramite la 

piattaforma telematica START, alle ditte individuate nel Verbale di individuazione predisposto dal 

Rup e che risultano essere: 

 

F.LLI FEGATILLI – C.F. 00351040506; 

D.I.V.A. SAS – C.F. 00951730506; 

IMPREDIL TOSCANA SRL  – C.F. 00681430492; 

DONNINI COSTRUZIONI SRL – P.I. 01868510502 

 

Preso atto che delle imprese sopradette hanno presentato la propria offerta i seguenti 

operatori economici: 

F.LLI FEGATILLI – C.F. 00351040506; 

D.I.V.A. SAS – C.F. 00951730506; 

DONNINI COSTRUZIONI SRL – P.I. 01868510502 

 

mentre l’impresa IMPREDIL TOSCANA SRL  – C.F. 00681430492 non ha risposto; 

 

Visto che è stata espletata la procedura telematica di apertura delle tre buste elettroniche 

presentate, verificando la corretta sottoscrizione digitale e quindi raccolte le seguenti risultanze: 



 

 

D.I.V.A. di Burchianti Alessandro & c. Sas con sede in Pomarance – Via Santo Stefano n. 9 - 

C.F./P. IVA 00951730506, la quale ha offerto il ribasso del 19,51% sull’elenco prezzi posto a base 

di gara, che corrisponde all’importo di € 68.000,00.=oltre a Oneri per la sicurezza ammontanti ad € 

4.220,83.= per un importo complessivo di €72.220,83.= oltre iva in misura di legge. 

 

FEGATILLI SRL con sede in Palaia (PI) - Via L. da Vincisnc – C.F./P. IVA 00351040506 la quale 

ha offerto il ribasso del 5,71% sull’elenco prezzi posto a base di gara, che corrisponde all’importo 

di € 79.660,52.=oltre a Oneri per la sicurezza ammontanti ad € 4.220,83.= per un importo 

complessivo di €83.881,35.= oltre iva in misura di legge; 

 

IMPRESA DONNINI COSTRUZIONE con sede in Castelnuovo V.C (PI) - Via Martiri della 

Niccioleta, 1 – P. IVA 01868510502 la quale ha inoltrato pec in data 16 luglio u.s. ns. prot. 

6745/2020 a mezzo della quale ha comunicato che dopo aver ben valutato gli atti tecnici di gara non 

formulava la propria offerta perché la stessa sarebbe stata al rialzo e non al ribasso; 
 

Dato atto che la documentazione ammnistrativa richiesta con la lettera d’invito è completa e 

regolare; 

Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 per l’affidamento dei LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA 

MATERNA “DON LORENZO MILANI” DEL COMUNE DI MONTECATINI VAL DI 

CECINA in favore dell’impresa: D.I.V.A. di Burchianti Alessandro & c. Sas con sede in 

Pomarance – Via Santo Stefano n. 9 - C.F./P. IVA 00951730506 per aver proposto il miglior 

ribasso percentuale del 19,51% sull’elenco prezzi posto a base di gara, che corrisponde all’importo 

di 68.000,00.=oltre a Oneri per la sicurezza ammontanti ad € 4.220,83.= per un importo 

complessivo di €72.220,83.= oltre iva in misura di legge; 

Dato atto inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio previste dall’art.9 della legge n°243 /2012 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 

- il D.P.R. 207/2010 

- il D.Lgs. n. 267/00; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Bilancio di Previsione 2020-2022, esecutivo; 

- la L.R. Toscana 38/2007 

Visto il Provvedimento Sindacale n. 4 del 01.07.2020 a mezzo del quale è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica il Segretario Comunale - Dott. Andrea Martelli; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare e approvare le premesse del presente atto; 

2. Di approvare e conseguentemente disporre l’aggiudicazione dell’appalto dei LAVORI 

DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE 

DI AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA MATERNA “DON LORENZO MILANI” 

DEL COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA in favore dell’impresa: 

D.I.V.A. di Burchianti Alessandro & c. Sas con sede in Pomarance – Via Santo 

Stefano n. 9 - C.F./P. IVA 00951730506 per aver proposto il miglio ribasso percentuale 

del19,51% sull’elenco prezzi posto a base di gara, che corrisponde all’importo di 



 

 

68.000,00.=oltre a Oneri per la sicurezza ammontanti ad € 4.220,83.= per un importo 

complessivo di €72.220,83.= oltre iva al 10% pari ad € 7.222,08.= e quindi un totale 

finale di € 79.442,91.=. 

3. Di dare atto che sono state attivate dall’Ufficio Gare e Contratti – Urp le verifiche dei 

requisiti di legge talché l'aggiudicazione nei confronti dell’impresa D.I.V.A. SAS – C.F. 

00951730506, diverrà  efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, con 

l’acquisizione delle conferme di tutti i requisiti di partecipazione richiesti. 

4. Di procedere comunque in via d’urgenza alla consegna dei lavori, considerato la 

destinazione dell’immobile, che a settembre sarà sede di scuola materna e che pertanto 

entro tale data dovranno essere effettuati determinati lavori anche in riferimento al 

contesto di emergenza sanitaria in essere da Covid-19 e alle relative esigenze di 

adeguamenti tecnici e strutturali. 

5. Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto in forma di scrittura privata 

in modalità elettronica che dovrà contenere la formula di salvaguardia a favore dell’ente 

qualora dovessero emergere dalle verifiche motivi per cui la ditta non potrebbe 

contrattare con la pubblica amministrazione. 

6. Di confermare l’impegno di spesa per l’importo complessivo di cui alla Determinazione 

356/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica. 
 

D I S P O N E,  inoltre 

 

- La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza, ai 

seguenti uffici: 

a)- Ufficio Ragioneria 

b)- Ufficio Segreteria; 

 

- Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

- Di incaricare il responsabile del procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui  D. 

Lgs. N. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa. 

 

-   Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all'Ufficio Relazioni con il Pubblico – Tel. 

058831611 – Fax. 058831615 – E.mail: info@comune.montecatini.pi.it – Pec: 

comune.montecatini.vdc@postacert.toscana.pi. 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 F.to  Dott. Martelli Andrea 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. N. 267/00) 

 

OGGETTO:  PROCEDURA  CONCORRENZIALE  PER  L'AFFIDAMENTO DEI PROGETTO: 

LAVORI    DI    ABBATTIMENTO   BARRIERE   ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE  DI  

AMPLIAMENTO  DELLA  SCUOLA  MATERNA 'DON LORENZO  MILANI'  DEL  COMUNE DI 

MONTECATINI VAL DI CECINA. CIG  83577086D2  -  CUP  H79E20000140002.  AFFIDAMENTO 

ALLA D.I.V.A. SAS DI POMARANCE - P.I. 00951730506.     

 

Ai sensi dell’art. 147 bis  del D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto Responsabile esprime, sulla presente proposta 

di determinazione, il sotto indicato parere: 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, sotto il profilo della regolarità tecnica, esprime  PARERE 

FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 F.to Dott. Martelli Andrea 

mailto:info@comune.montecatini.pi.it


 

 

 

 

*   * * *   * 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. N. 267/00) 

 
OGGETTO:   PROCEDURA  CONCORRENZIALE  PER  L'AFFIDAMENTO DEI PROGETTO: 

LAVORI    DI    ABBATTIMENTO   BARRIERE   ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE  DI  

AMPLIAMENTO  DELLA  SCUOLA  MATERNA 'DON LORENZO  MILANI'  DEL  COMUNE DI 

MONTECATINI VAL DI CECINA. CIG  83577086D2  -  CUP  H79E20000140002.  AFFIDAMENTO 

ALLA D.I.V.A. SAS DI POMARANCE - P.I. 00951730506.      

 

IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DELL’UFFICIO ATTIVITA’ FINANZIARIE E 

PERSONALE, sotto il profilo della regolarità contabile, esprime  PARERE FAVOREVOLE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to  (Rag. Beatrice Rossi) 

*   * * *   * 

 

VISTO DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 183 – c. 7 – D.Lgs.267/2000) 

 

OGGETTO:  PROCEDURA  CONCORRENZIALE  PER  L'AFFIDAMENTO DEI PROGETTO: 

REALIZZAZIONE  DI  AMPLIAMENTO  DELLA  SCUOLA  MATERNA 'DON LORENZO  

MILANI'  DEL  COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA. CIG  83577086D2  -  CUP  

H79E20000140002.  AFFIDAMENTO ALLA D.I.V.A. SAS DI POMARANCE - P.I. 00951730506.      

 

Il Responsabile dei procedimenti del Servizio Finanziario, preso atto che l’intervento previsto dalla presente 

determinazione è contabilmente imputato al Cap.  del Bilancio di Previsione 2020, esecutivo, con l’impegno 

n. 637 del 2020, ne dichiara la regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 F.to  (Rag. Beatrice Rossi) 

 

 

*   * * *   * 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

  

La presente determinazione n. 385 del 21.07.2020 è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di 

Montecatini V.C.  per 15 giorni interi e consecutivi, decorrenti dal 22.07.2020 - n. 340. 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO 

PRETORIO 

F.to (L’ incaricato) 


